ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN A LƯỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 79/TB-UBND Thị trấn A Lưới, ngày 17 tháng 10 năm 2024

                               THÔNG BÁO

Về việc lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết thực hiện dự án: “Hỗ trợ

phát triển sản xuất chăn nuôi bò liên kết theo chuỗi giá trị”

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Thông tư 02/2023/TT-UBDT

ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

Căn cứ Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Thừa thiên Huế về Quy định mức hỗ trợ vốn ngân sách nhà nước

thực hiện phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 25/9/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ

ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2022 – 2024;

Căn cứ Công văn số 1625/UBND-TCKH ngày 15/10/2024 của

UBND huyện A Lưới về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 2,

Dự án 3 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2024 điều chỉnh theo Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày

25/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

Ủy ban nhân dân thị trấn A Lưới thông báo lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết

triển khai thực hiện dự án: “Hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi bò liên kết theo

chuỗi giá trị” thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn thị trấn A Lưới để các tổ chức, cá nhân

biết tham gia tuyển chọn theo quy định hiện hành.

I. TÊN DỰ ÁN

“Hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi bò liên kết theo chuỗi giá trị” thuộc

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2024 trên địa bàn thị trấn A Lưới

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Hình thành hệ thống chuỗi giá trị phát triển chăn nuôi bò vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, đảm bảo các quy trình và tiêu chuẩn kỹ thuật góp

phần đảm bảo đầu ra ổn định và tăng thu nhập cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số

và miền núi trong khu vực triển khai dự án.

- Xây dựng hệ thống kết nối chuỗi giá trị bò và sản phẩm bò vàng được áp

dụng quy trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ; xây dựng, đăng ký thương

hiệu, chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm, các hoạt động quảng bá sản phẩm, các kênh

phân phối hợp lý nhằm mục giảm nghèo bền vững vùng đồng bào các dân tộc thiểu

số và miền núi.

2. Yêu cầu

- Dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi bò liên kết theo chuỗi giá trị”

thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2024 tạo điều kiện phát huy tối đa những lợi thế về vị trí địa lý, kinh tế

của địa phương; quản lý, sử dụng nguồn lực đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng và

phù hợp với tình hình thực tế của thị trấn A Lưới, đúng theo quy định. Nhà nước

đóng vai trò định hướng, ban hành các chính sách, cơ chế hỗ trợ, các hoạt động cụ

thể do cộng đồng thôn, xã, người dân bàn bạc dân chủ, quyết định và tổ chức thực

hiện.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021-2025;

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng liên kết theo chuỗi giá trị bò vàng A Lưới gắn với chăn nuôi,

tiêu thụ sản phẩm tại địa phương; hỗ trợ hình thành các liên kết giữa các doanh

nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh doanh), hợp tác xã có sử dụng từ 70% tổng số lao

động trở lên là người dân tộc thiểu số.

2. Củng cố, nâng cấp liên kết theo chuỗi giá trị gắn với sản xuất tiêu thụ sản

phẩm đã có tại các địa phương, trong đó ưu tiên tập trung xây dựng vùng chăn nuôi

ổn định, chất lượng; hỗ trợ áp dụng kỹ thuật và có chất lượng đồng bộ.

3. Các nội dung hỗ trợ: Dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi bò liên

kết theo chuỗi giá trị” được hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước phải đáp ứng điều

kiện hỗ trợ theo quy định.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN KỸ THUẬT

Việc lựa chọn con giống bò để triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ phát triển

sản xuất chăn nuôi bò liên kết theo chuỗi giá trị” đáp ứng yêu cầu sau:

- Giống Bò cái hậu bị (bò vàng hoặc bò lai tỷ lệ máu  lai dưới 25%) trọng

lượng 170-180kg/con (trung bình 175kg/con)

- Tuyển chọn và mua giống bò tại các cơ sở uy tín, an toàn dịch bệnh, đảm

bảo chất lượng để đưa vào sản xuất.

- Lợn giống đưa vào nuôi phải có nguồn gốc rõ ràng, đầy đủ thủ tục giấy tờ

chứng minh nguồn gốc, thủ tục thú y theo quy định.

V. ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TRIỂN KHAI

1. Địa điểm triển khai: Thị trấn A Lưới, huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên

Huế.

2. Quy mô triển khai:

- Số hộ tham gia: 100.

- Kinh phí dự kiến: 1.650 triệu đồng.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2024.

Để tham gia tuyển chọn, Ủy ban nhân dân thị trấn A Lưới thông báo để các

Doanh nghiệp; HTX trên địa bàn huyện tham gia thực hiện dự án tiến hành các thủ

tục sau:

1. Hồ sơ: Hồ sơ đề xuất thực hiện dự án “Hỗ trợ phát triển sản xuất chăn

nuôi bò liên kết theo chuỗi giá trị” thực hiện theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-

HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa thiên Huế về

Quy định mức hỗ trợ vốn ngân sách nhà nước thực hiện phát triển sản xuất thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn

2021-2025, bao gồm:

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022

của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

- Đơn đề nghị hỗ trợ (Mẫu số 04 Phụ lục kèm theo Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ)

- Dự án, kế hoạch liên kết (Mẫu số 05 Phụ lục kèm theo Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ)

- Bản thỏa thuận về việc cử đơn vị làm chủ trì liên kết (Mẫu số 06 Phụ lục

kèm theo Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ)

2. Số lượng bộ hồ sơ: 01 bộ hồ sơ bản cứng và bản mềm (có dấu và chữ ký

trực tiếp).

3. Nơi nhận hồ sơ:

Nộp trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của UBND thị trấn A

Lưới vào các ngày làm việc trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6 (trừ các ngày Lễ, ngày

nghỉ theo quy định); Buổi sáng: từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút; Buổi chiều:

từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút; Số điện thoại: 0234.3878286; Email:

motcua.thitran@thuathienhue.gov.vn.

4. Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ: là 13 ngày kể từ ngày ban hành Thông

báo (kết thúc vào lúc 16 giờ 30 phút). Các hồ sơ gửi qua đường bưu điện được tính

theo dấu đến của bưu điện chậm nhất là 15 ngày (thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ

trực tiếp và qua đường bưu điện là giống nhau).

Ủy ban nhân dân thị trấn A Lưới trân trọng thông báo./

 Nơi nhận:
- Phòng Dân tộc huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Các Doanh nghiệp; HTX trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-10-21T08:59:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thị trấn A Lưới<thitran.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!